[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по транспортной, промышленной и информационной политике

	ул. Кирова, 3, к.301,
г. Новосибирск, 630011

	телефон: 218-05-54

факс: 222-37-80
e-mail: k_trans@zsnso.ru

	№ 16-1/09

Протокол

заседания комитета
17 сентября 2012 года                                                    11-00, ул. Кирова, 3, малый зал
Присутствовали:

Члены комитета: Ильенко Валерий Павлович – заместитель председателя комитета, Воронов Илья Владимирович – заместитель председателя комитета,  Барсуков Александр Филиппович, Леоненко Максим Викторович, Николаев Федор Анатольевич, Охалин Максим Сергеевич (6 человек).

Беркон Наталья Александровна - референт комитета,
Круч Наталья Владимировна - референт комитета,
Игнатцева Юлия Викторовна – советник комитета.

Приглашенные: Покровский Евгений Николаевич, Карпов Владимир Яковлевич, Хван Николай Бенхирович, Симонов Николай Николаевич, Муханова Наталия Викторовна, Годлевский Юрий Анатольевич, Балала Виктор Алексеевич, Овчинникова Нина Владимировна, Бузмаков Евгений Леонидович, Пеннер Яков Андреевич, Милосных Николай Михайлович, Соловьев Кирилл Сергеевич, Князева Наталья Ивановна, Князева Нина Ивановна, Капшутарь Татьяна Ивановна, Солдатова Светлана Васильевна.
1. О повестке дня и порядке проведения заседания комитета.

Слушали: Ильенко Валерия Павловича
Решили:

Одобрить повестку заседания комитета и принять за основу.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.
2.
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 8.11 Закона Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области» (первое чтение).
Слушали: Симонова  Николая Николаевича
ВЫСТУПИЛИ: Николаев Ф.А., Леоненко М.В., Барсуков А.Ф.. Хван Н.Б., Князева Н.И.
Решили:

1. Принять информацию Симонова Н. Н.  к сведению.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области принять в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 8.11 Закона Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области».
Голосовали: «ЗА» - единогласно.
3.
О согласовании проекта изменений в долгосрочную целевую программу «Развитие промышленно - логистического парка на территории Новосибирской области на 2011-2015 годы».
Слушали: Муханову Наталию Викторовну
ВЫСТУПИЛИ: Леоненко М.В., Воронов И.В., Симонов Н.Н., Капшутарь Т.И., Балала В.А., Ильенко В.П.
Решили:

1. Принять информацию Мухановой Н.В. к сведению.

2. Отметить, что проект о внесении изменений в ДЦП не предусматривает изменения плановых индикаторов, общий объем финансирования на 2013 год согласно проекту не меняется - 3 271,3 млн. руб. Проект предусматривает следующие перераспределения объемов финансирования программы на 2013 год:

· увеличение объема финансирования из областного бюджета на
600 млн. руб. (по Проекту - 1 780 млн. руб.);

· уменьшение объема финансирования из внебюджетных источников на
600 млн. руб. (по Проекту - 1 491,3 млн. руб.).

3. Отметить, что дополнительно запланированные средства областного бюджета (600 млн. руб.) предлагается направить на увеличение вклада в уставный капитал ОАО «АИР». При этом сокращение объема финансирования за счет внебюджетных средств на 600 млн. руб. не учтено в источниках финансирования по мероприятиям Задачи 2 программы.
4. Согласовать проект изменений в долгосрочную целевую программу «Развитие промышленно - логистического парка на территории Новосибирской области на 2011-2015 годы».
5. Рекомендовать Министерству экономического развития Новосибирской области:
· учесть в долгосрочной целевой программе «Развитие промышленно - логистического парка на территории Новосибирской области на 2011-2015 годы» предложения и замечания, изложенные в справке Управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области.
Голосовали: «ЗА» - единогласно.
4. О согласовании проекта долгосрочной целевой программы «Маркетинговое продвижение Новосибирской области в 2013-2015 годах».
Слушали: Муханову Наталию Викторовну
ВЫСТУПИЛИ: Воронов И.В., Николаев Ф.А., Леоненко М.В.
Решили:

1. Принять информацию Мухановой Н.В. к сведению.

2. Отметить, что цель программы - формирование образа Новосибирской области как инвестиционно - привлекательного региона инновационного развития, обеспечивающего высокое качество жизни граждан, и продвижение ее интересов на внутреннем и внешнем рынках товаров, услуг и капиталов. Для достижения цели проектом Программы определены следующие задачи:

· информирование целевых групп об инвестиционном и инновационном потенциале Новосибирской области;
· обеспечение конгрессной и выставочной деятельности Новосибирской области на территории Российской Федерации и за ее пределами;

· активизация и совершенствование механизмов продвижения Новосибирской области.

3. Отметить, что общий прогнозный объем финансирования программы составляет 600,0 млн. руб. (средства областного бюджета Новосибирской области), в том числе:

2013 год
-  200,0 млн. руб.;

2014 год
-  200,0 млн. руб.;

2015 год
-  200,0 млн. руб.

4.
Отметить, что к  концу 2015 года ожидаются следующие конечные результаты реализации программы:
· объем инвестиций в основной капитал – 279,9 млрд. руб. по итогам 2015 года;

· увеличение доли респондентов, обладающих информацией о Новосибирской области, необходимой для принятия инвестиционного решения, с 30,5% до 51,5%;

· увеличение доли населения Новосибирской области, положительно оценивающих деятельность Правительства Новосибирской области по продвижению Новосибирской области в России и за рубежом с 30,5% до 45,5%.
5.
Согласовать проект долгосрочной целевой программы «Маркетинговое продвижение Новосибирской области в 2013-2015 годах».
6. Рекомендовать Министерству экономического развития Новосибирской области:
· учесть в долгосрочной целевой программе «Маркетинговое продвижение Новосибирской области в 2013-2015 годах» предложения и замечания, изложенные в справке Управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области.
Голосовали: «ЗА» - единогласно.

5.
О проекте ведомственной целевой программы «Обеспечение доступности услуг общественного пассажирского транспорта для населения Новосибирской области на 2013-2015 годы».
Слушали: Симонова  Николая Николаевича
ВЫСТУПИЛИ: Ильенко В.П.
Решили:

1. Принять информацию Симонова Н. Н. к сведению.

2. Отметить, что на территории Новосибирской области в настоящее время действует ВЦП «Обеспечение доступности услуг общественного пассажирского транспорта для населения Новосибирской области на 2012-2014 годы». Срок действия данной программы будет установлен – до 01 января 2013 года.
3. Отметить, что цель и задачи новой программы «Обеспечение доступности услуг общественного пассажирского транспорта для населения Новосибирской области на 2013-2015 годы» не меняются. Цель - повышение доступности услуг общественного пассажирского транспорта для населения  Новосибирской области.
Задачи:
· государственная поддержка пассажирского автомобильного, внутреннего водного и пригородного железнодорожного  транспорта в Новосибирской области для обеспечения перевозки пассажиров до отдаленных сельских населенных пунктов и садово-дачных обществ;

· обеспечение равной доступности услуг общественного пассажирского транспорта для граждан, имеющих право на меры социальной поддержки при проезде на транспорте по предъявлению специального проездного билета;
· реализация мер социальной поддержки граждан отдельных категорий при проезде на железнодорожном транспорте пригородного сообщения;

· создание условий для реализации мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по проезду на общественном пассажирском транспорте;

· оптимизация маршрутной сети и совершенствование транспортной инфраструктуры.
4. Отметить, что общий прогнозный объем финансирования по паспорту программы  из средств областного бюджета составляет 5 285,2 млн.руб., в том числе на 2013г.- 1 664,0 млн.руб., 2014г. – 1 761,0 млн.руб., 2014г. – 1 860,2 млн.руб.
5. Отметить, что к концу 2015 года за счет реализации мероприятий Программы, ожидается, в том числе:
· доведение уровня охвата жителей сельских населенных пунктов регулярным автобусным, внутренним водным и пригородным железнодорожным сообщением до 96,6 %;

· увеличение количества перевезенных пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении до 21 168,0  тыс. пассажиров;

· увеличение количества льготных поездок, совершенных гражданами на железнодорожном транспорте пригородного сообщения до 3 832,1 тысяч в год;
· продолжение строительства объектов Новосибирского метрополитена на участке продления Дзержинской линии от станции «Золотая нива» до станции «Гусинобродская», протяженностью 2,51 км.
6. Отметить, что программой планируется предоставление субсидий организациям автомобильного транспорта в целях возмещения затрат или недополученных доходов, возникающих в связи с государственным регулированием тарифов на перевозку пассажиров  по пригородным и внутрирайонным маршрутам в 2013 г. в сумме 334,2 млн.руб., в 2014г. – 351,5млн.руб, в 2015г. – 369,5 млн.руб. (справочно – в 2012г. запланировано по действующей ВЦП 315,3 млн.руб.).

7. Отметить, что программой планируется предоставление субсидий организациям,  осуществляющим перевозки пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении в 2013 г. в сумме 172,0 млн.руб., в 2014г. – 181,0млн.руб, в 2015г. – 190,2 млн.руб. (справочно – в 2012г. по действующей ВЦП запланировано 129,5 млн.руб.).

8. Отметить, что программой планируется предоставление субсидий перевозчикам в целях возмещения недополученных доходов сверх стоимости специального проездного билета (кроме пенсионеров, получающих трудовую пенсию по старости, проживающих в г. Новосибирске) в 2013 г. в сумме 838,1 млн.руб., в 2014г. – 895,6 млн.руб., в 2015г. – 953,2 млн.руб. (справочно – в 2012г. по действующей ВЦП запланировано 561,8 млн.руб.).

9. Отметить, что программой  запланировано софинансирование строительства метрополитена в городе Новосибирске на 2013-2015 годы по 120,95 млн. в год (справочно – в 2012г. по действующей ВЦП запланировано 114,1 млн.руб.).

Голосовали: «ЗА» - единогласно.
6.
О согласовании проекта изменений в долгосрочную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новосибирской области на период до 2015 года».
Слушали: Годлевского Юрия Анатольевича
ВЫСТУПИЛИ: Леоненко М.В.
Решили:

1. Принять информацию Годлевского Ю.А. к сведению.

2. Отметить, что проект о внесении изменений в ДЦП предусматривает изменение общих объемов финансирования на период 2011-2015 годов. Общий объем финансирования программы в сравнении с редакцией от 21.05.12г. уменьшается на 133,7 млн.руб. и составляет 8 797,7 млн.руб. Проект предусматривает перераспределения объемов и источников финансирования программы по годам реализации. Скорректированы объемы финансирования 2011 года из областного и местного бюджетов в сторону уменьшения. В 2012 году бюджету Новосибирской области предоставлена субсидия из федерального в бюджета в сумме 255 355,5 тыс.руб. и уменьшены объемы финансирования из местного бюджета и внебюджетных источников. Увеличены плановые объемы финансирования программы 2013-2015 г.г.  из областного бюджета.
3. Согласовать проект изменений в долгосрочную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новосибирской области на период до 2015 года».
4. Рекомендовать Министерству промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области:
· учесть в долгосрочной целевой программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новосибирской области на период до 2015 года» предложения и замечания, изложенные в справке Управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области.
Голосовали: «ЗА» - единогласно.
7.
Разное.
Слушали: Ильенко В.П.
ВЫСТУПИЛИ:

Решили:

1.
Принять информацию Ильенко В.П.  к сведению.
2.
Отметить, что при комитете необходимо создать рабочую группу по выработке предложений по внесению изменений в статью 12 Закона Новосибирской области «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Новосибирской области» в части привлечения перевозчиков к выполнению регулярных пассажирских перевозок. Для участия в рабочей группе пригласить представителей и специалистов Законодательного Собрания Новосибирской области,  Правительства Новосибирской области и Мэрии города Новосибирска.
Голосовали: «ЗА» - единогласно.
	Заместитель председателя комитета
	В.П. Ильенко

PAGE
4